Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040800045

45

Nº 68, quarta-feira, 8 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 49/2020. Processo 23070.012705/2020-01. Objeto: Estabelecimento
de cooperação para a execução do projeto de pesquisa "Sistemas de informação para
gestão institucional de produtos químicos e controlados: estudo e desenvolvimento".
Convenentes: UFG e Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. Assinatura: 03/04/2020.
Validade: 03/04/2020 a 02/09/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
AVISO DE ANULAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2308800410120209

ALINE GOMES FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/04/2020) 153030-15249-2019NE800072
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.004806/2019-78 - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a FUNDAÇÃO DE
PESQUISA E ASSESSORAMENTO À INDÚSTRIA, CNPJ/MF: 18.025.536/0001-27. Objeto:
Prorrogação do prazo inicial do contrato por mais 210 (duzentos e dez) dias. Data da
assinatura: 07 de abril de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 225, DE 7 DE ABRIL DE 2020

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 09/04/2020, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Ciências Contábeis da Faculdade de
Ciências Econômicas:

Área de Conhecimento: Contabilidade Geral. Edital nº 591/2019, de 22/08/2019,
publicado no DOU de 26/08/2019, Seção 03, páginas 67 e 68; homologado pelo Edital nº
681/2019, de 03/10/2019, publicado no DOU de 08/10/2019, Seção 3, página 63.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 153258

Nº Processo: 23072208115202054.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Serviço de Telefonia - Linhas diretas. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 21/03/2020 a 21/03/2021. Valor Total: R$3.031,92. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800071. Data de Assinatura: 21/03/2020.

(SICON - 07/04/2020) 153258-15229-2020NE800005
ESCOLA DE ENFERMAGEM
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23072201249202044. , publicada no D.O.U de 19/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para exploração comercial de serviços contínuos de
reprografia, processamento de documentos e afins Novo Edital: 08/04/2020 das 08h00 às
11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Alfredo Balena,190-santa Efigenia B E LO
HORIZONTE - MGEntrega das Propostas: a partir de 08/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/04/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BRUNO GONZAGA DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/04/2020) 153279-15229-2019NE800025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020 - SRP

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
SRP 01/2020 cujo objeto é o registro de preços para eventual contratação de serviços de
instalação, manutenção preventiva e corretiva semestral em aparelhos de ar condicionado,
climatizadores e cortinas de ar, no âmbito da UFOB - Universidade Federal do Oeste da
Bahia, no Campus Reitor Edgard Santos, Prédio Reitoria e seus Anexos, em Barreiras, e nos
Centros Multidisciplinares de Barra, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa
Maria da Vitória, e seus Anexos, todas no Estado da Bahia conforme edital.

Vencedor: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ
16.925.627/0001-93, para o Grupo 01 no valor total de R$ 216.360,20.

Vigência até 06/04/2021

AIRAN AIRES ANDRADE
Coordenador de Licitações e Compras

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 035/2020. Proc: 23074.015716/2020-16
contrato prestação serviços. - Objeto: exercer função professor substituto -
CE/Departamento de Fundamentação da Educação - Partes: Universidade Federal da
Paraíba e Ana Monique Moura de Araújo - Vig: 11.04.2020 a 10.10.2020 -- Signatários:
Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e Ana Monique Moura de Araújo
(contratado) (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando implantação de Sistema de Registro de Preços para
aquisição parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum,
contendo itens de expediente e outros, para o Almoxarifado Central da Universidade
Federal do Paraná, Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2020. Processo:
23075.068067/2019-91, Ata nº 104/2020, CNPJ: 01.648.513/0001-76, PKB Produtos
Químicos Ltda, itens 1, 2 e 17, Valor total R$ 16.970,80. Ata nº 105/2020, CNPJ:
10.670.020/0001-23, M.I. Comércio de Materiais Ltda, itens 11, 12, 13, 14 e 27, Valor R$
1.172,00. Ata nº 106/2020, CNPJ: 11.801.723/0001-06, JHL Produtos de Higiene e Limpeza
Ltda , itens 15 e 33, Valor R$ 2.844,00. Ata nº 107/2020, CNPJ: 18.274.923/0001-05,
Mastersul Equipamentos de Segurança Ltda, item 25, Valor R$ 1.197,00. Ata nº 108/2020,
CNPJ: 31.722.206/0001-59, Ivanete Aparecida Miranda, item 24, Valor R$ 18.070,00. Ata nº
109/2020, CNPJ: 72.131.402/0001-36, VB Comércio de Produtos Alimentícios Eireli, itens
16, 18, 32 e 34, Valor R$ 3.537,50. Ata nº 110/2020, CNPJ: 81.431.777/0001-02, Marcos
Aurélio Collaço, itens 20, 26, 30 e 31, Valor R$ 11.044,00. Data de assinatura: 06/04/2020.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 7438.21.1320; PROCESSO Nº 23077.095830/2019-37; UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: obter o apoio
da CONTRATADA para captar e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do
Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de
recursos financeiros necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente
de Extensão - Prestação de Serviço sob o título: "Análise estrutural e investigação de
patologias ocorridas em construções civis". Valor: R$ 365.579,83 (trezentos e sessenta e
cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e oitenta e três centavos). Vigência: 60
(sessenta) meses, contados a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 06/04/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº
8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 065/2018-CONSAD, Resolução
nº 033/2018-CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC:
André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Acorde de Cooperação nº 003/2017; PROCESSO Nº
23077.018330/2020-15; Prefeitura do Município de São Gonçalo do Amarante/RN por meio
da Secretaria Municipal de Educação. CNPJ: 08.079.402/0001-35. UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Prorrogar a vigência do
Acordo de Cooperação nº 003/2017, Alocar recursos para garantir a execução dos objetivos
designados no Acordo e estabelecer as condições de repasse. Valor: R$ 3.600,00 (três mil
e seiscentos reais). Vigência: 26/03/2020 a 31/03/2021. Data de assinatura: 26/03/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela
FUNPEC: Abel Soares Ferreira (Secretário de Educação).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 5432/2016.
Nº Processo: 23077022625202096.
DISPENSA Nº 60012/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência para
31/01/2021, ajustar quantitativos de metas e altaera a Cláusula Oitava do Contrato que
trata dos resultados acadêmicos, conforme Plano de Trabalho em anexo. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resdolução
061/2016-COBNSAD. Vigência: 06/04/2020 a 31/01/2021. Data de Assinatura:
06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 6420/2018.
Nº Processo: 23077019471202055.
DISPENSA Nº 60009/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência do Contrato
nº 6420.21.1418 - UFRN/FUNPEC para 01/02/2021 e alterar quantitativos e unidades de
medida de metas, no Cronograma de Execução do Projeto, conforme Plano de Trabalho.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº
8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD . Vigência: 07/04/2020 a 01/02/2021. Data de
Assinatura: 07/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 153103-15234-2020NE800281

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450224201989 . Objeto: Contratação da Fundação para a realização
do Projeto "Desenvolvimento de processos e capacitação de recursos humanos em
conformação mecânica-fase II" (IAP- 000700) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Solicitação aprovada pelo Parecer nº0150/2020/PF-UFRGS/PGF/AGU Declaração de
Dispensa em 13/03/2020. LIRIO SCHAEFFER. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
17/03/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Vice-pró-reitor de Planejamento e
Administração. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 92.971.845/0001-42
FUNDACAOLUIZ ENGLERT.

(SIDEC - 07/04/2020) 153114-15235-2020NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-08T00:45:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial